
MP614Z EXEKUČNÍ A INSOLVENČNÍ PRÁVO 
 

EXEKUCE NA PENĚŽITÁ PLNĚNÍ I - 03.05.2016  

 

Antonín Toman 

 



 

 



ÚVODEM 

 

 

 

Pro účely této přednášky: 

 

„exekuce“ , „exekuční řízení“= výkon rozhodnutí dle OSŘ i 

exekuční řízení dle EŘ, není –li uvedeno jinak  



ZPŮSOBY PROVEDENÍ EXEKUCE 

 - provést exekuci je možné pouze způsoby uvedenými v zákoně (§ 257 
OSŘ, § 58 odst. 1 EŘ) 

  

 => taxativní výčet 

 

 => realizace zásady ochrany povinného a třetích osob 

 

 => realizace zásady formalizace předpokladů exekuce 

 

EXEKUCE 
k vymožení peněžitého plnění                   k vymožení nepeněžitého plnění 

(EŘ 2013)  cca 830.000 řízení               (EŘ 2013)  cca 2.500 řízení 

(EŘ 2014)  cca 860.000 řízení               (EŘ 2014)  cca 2.000 řízení 

EŘ 2015)  cca 732.000 řízení               (EŘ 2015)  cca 1.800 řízení 

 

 

  



ZPŮSOBY PROVEDENÍ EXEKUCE – PENĚŽITÉ  

 

 - srážkami ze mzdy a jiných příjmů, 

 

 - přikázáním pohledávky, 

  

 - prodejem movitých věcí a nemovitých věcí, 

  

 - postižením závodu, 

  

 - do 7/2015 zřízením soudcovského či exekutorského zástavního práva na 
nemovitých věcech (nemá uhrazovací funkci, ale pouze zajišťovací) 

 

  - správou nemovité věci, 

 

 - pozastavením řidičského oprávnění (pouze EŘ) 



ZPŮSOBY PROVEDENÍ EXEKUCE – PENĚŽITÉ II  

 

 - exekuci k vymožení peněžitého plnění lze provádět více způsoby, 
popřípadě i všemi zákonem stanovenými způsoby (§ 263 odst. 2 OSŘ, § 58 
odst. 2 EŘ) 

 

 

KOREKTIV: zásada ochrany povinného (zamezení libovůli vymáhajícího 
věřitele, resp. vymáhajícího orgánu) , odůvodněné požadavky v. věřitele x 
chráněné zájmy povinného 

 

 

 => PŘIMĚŘENOST – zajistit majetek k provedení exekuce lze 
nejvýše v rozsahu bezpečně postačujícím k uhrazení vymáhané 
pohledávky, jejího příslušenství včetně příslušenství, které se 
pravděpodobně stane splatným po dobu trvání exekuce, pravděpodobných 
nákladů oprávněného a pravděpodobných nákladů exekuce (§ 263 odst. 1, § 
58 odst. 1 EŘ – modifikovaná ve prospěch efektivity) 

 

 



ZPŮSOBY PROVEDENÍ EXEKUCE – PENĚŽITÉ 
III  

 

  

 => PRIORITA MÉNĚ INVAZIVNÍCH ZPŮSOBŮ (EŘ) - provedení exekuce 
některým ze způsobů až pokud předcházející způsoby nepostačují (§ 58 odst. 2 
EŘ) 

 

a) přikázáním pohledávky z účtu u peněžního ústavu,  

b) a nepostačuje-li to, pak přikázáním pohledávky z účtu manžela povinného u 
peněžního ústavu, 

c) přikázáním jiné peněžité pohledávky s výjimkou pohledávky z penzijního 
připojištění nebo doplňkového penzijního spoření, postižením jiných 
majetkových práv, srážkami ze mzdy a jiných příjmů, správou nemovité věci 
nebo pozastavením řidičského oprávnění,  

d) prodejem movitých věcí, prodejem nemovitých věcí, které povinný 
nepoužívá k bydlení sebe a své rodiny, postižením závodu nebo přikázáním 
pohledávky z penzijního připojištění nebo doplňkového penzijního spoření,  

e) prodejem nemovitých věcí, které povinný používá k bydlení sebe a své 
rodiny. 

 

  

   

 



ZPŮSOBY PROVEDENÍ EXEKUCE – PENĚŽITÉ 
IV  

 

  

 => VHODNOST – povinnost zvolit způsob exekuce, který není 
zřejmě nevhodný, zejména vzhledem k nepoměru výše dluhů povinného a 
ceny předmětu, z něhož má být splnění závazků povinného dosaženo (§ 
264 odst. 1 OSŘ, § 47 odst. 1 EŘ); hospodářký výsledek x újma 

 

Výše uvedeného dbá vymáhající orgán z úřední povinnosti i k návrhu 
účastníka řízení (typicky povinného – návrh na zastavení - § 268 odst. 4 

OSŘ). 

 

   

 



INTERMEZZO 

 

  

  



SRÁŽKY ZE MZDY ČI JINÝCH PŘÍJMŮ 

 

 - speciální případ exekuce přikázáním pohledávky 

 

 - zákonná úprava: §§ 276 – 302 OSŘ + § 60 EŘ 

-  dříve nejrozšířenější způsob 

 

 Počet nařízených výkonů rozhodnutí  

  1981  1996  1999  2004 

 - srážkami ze mzdy 105 229 57 172 75 916 79 019 

  (97,1%) (27%) (24%) (24%) 

 - přikázání pohl. 138 50 920 36 418 22 238 

 - movité věci 779 97 342 194 748 220 920 

 - nemovité věci 215 2 645 3 493 2 544 

 

Zdroj: A. Tripes, Exekuce v soudní praxi, 3 vyd. , str. 5 



SRÁŽKY ZE MZDY ČI JINÝCH PŘÍJMŮ II 

 

  

 - předmětem je nevyplacená mzda (jiné příjmy), resp. právo na vyplacení 
mzdy (či jiných příjmů) 

 

 - exekuce se vztahuje na všechny budoucí mzdové (a „jinak příjmové“) 
pohledávky  

 

 - mzda a jiné příjmy = není definováno 

 

Mzdové předpisy definují mzdu jako peněžité plnění nebo plnění peněžité 
hodnoty (naturální mzda) poskytované zaměstnavatelem zaměstnanci za 
práci. 

 

=> při srážkách ze mzdy půjde na straně povinného vždy jen o fyzickou 
osobu 



SRÁŽKY ZE MZDY ČI JINÝCH PŘÍJMŮ III 

 

  

 - základní (tarifní mzda, osobní ohodnocení), podílová mzda, smíšená 
mzda vč. dalších složek mzdy stanovené mzdovými předpisy nebo 
kolektivní či pracovní smlouvou, např. : 

prémie (periodické, cílové aj.), 

mzdové příplatky (osobní příplatek, příplatek za vedení, příplatek za 
zastupování, za práci ve ztíženém a zdraví škodlivém pracovním prostředí), 

doplatky (např. při převedení na jinou práci), 

mzda za práci přesčas, 

mzda za práci ve svátek, 

mzdové zvýhodnění za práci v nočních směnách. 

 



SRÁŽKY ZE MZDY ČI JINÝCH PŘÍJMŮ IV 

 

Do mzdy se zahrnují pro účely exekuce i náhrady mzdy 

 

a) náhrady mzdy poskytované z důvodu překážek v práci na straně 
zaměstnance nebo na straně zaměstnavatele, nebo náhrady za 
dovolenou (při překážkách v práci z důvodu obecného zájmu, za dobu 
školení a studia při zaměstnání atp.) 

b) náhrada mzdy za dobu čerpání dovolené nebo za nevyčerpanou 
dovolenou 

c) náhrada mzdy z důvodu neplatné výpovědi nebo neplatného 
okamžitého zrušení pracovního poměru či neplatné dohody o 
rozvázání pracovního poměru 

 

 nejsou jednoznačná kritéria pro určení (např. dle toho, co je předmětem 
daně z příjmu). Je na plátci mzdy posoudit, jaké částky jím vyplácené 
podrobí exekučním srážkám ze mzdy. V tomto ohledu je 
odpovědnost na něm (-> žádost podle § 288 OSŘ). 



SRÁŽKY ZE MZDY ČI JINÝCH PŘÍJMŮ V 

 

- nezapočítávají se však do ní částky poskytované na náhradu nákladů 
spojených úzce s pracovním výkonem, a to zejména: 

 

a) při pracovních cestách (cestovné, stravné) -> nejde o příjem povinného, 
ale náhradu účelově vynaložených výdajů  

b) bezplatná doprava či sleva v dopravních prostředcích, různé možnosti 
či zvýhodnění při užívání podnikových zařízení apod. 

 

 

 - vztahuje se na čistou mzdu, tj. odečte záloha na daň z příjmů fyzických 
osob srážená z příjmů ze závislé činnosti a funkčních požitků, pojistné na 
důchodové spoření, pojistné na sociální zabezpečení, příspěvek na státní 
politiku zaměstnanosti a pojistné na veřejné zdravotní pojištění (podle 
podmínek a sazeb platných pro povinného v měsíci, za který se čistá mzda zjišťuje) 

  



MZDA MANŽELA 

 

Do 31.12.2012 

Nelze vést výkon rozhodnutí (exekuci) srážkami ze mzdy manžela povinného (ani 
přikázáním pohledávky z účtu, jehož majitelem je manžel povinného)  

(KS v Hradci Králové sp.zn- 17 Co 46/2003 ) 

Exekuci k vymožení pohledávky vůči povinnému nelze nařídit a provést srážkami 
ze mzdy jeho manželky. 

(NS sp.zn - 20 Cdo 1642/2004 ) 

 

Od 1.1.2013 do 30.6.2015 

„Výkon rozhodnutí srážkami ze mzdy nebo jiného příjmu manžela povinného, 
přikázáním pohledávky manžela povinného z účtu u peněžního ústavu, přikázáním 
jiné peněžité pohledávky manžela povinného nebo postižením jiných majetkových 
práv manžela povinného lze nařídit tehdy, jde-li o vydobytí závazku, který patří do 
společného jmění manželů. “ 

 

Od 1.7.2015 – nelze (+ přechodná ustanovení) 



JINÉ PŘÍJMY – DEMONSTRATIVNÍ 

 

1) plat 

2) DPČ 

3) odměny za pracovní nebo 
služební pohotovost 

4) odměny členů zastupitelstva 
územních samosprávných celků 

5) dávky státní sociální podpory, 
které nejsou vyplaceny 
jednorázově (např. rodičovský 
příspěvek) 

6) dávky pěstounské péče, které 
nejsou vyplaceny jednorázově 
(např. odměna pěstouna) 

7) náhrada mzdy nebo platu 

8) nemocenské 

9) peněžitá pomoc v mateřství 

10) důchody 

11) stipendia 

12) podpora v nezaměstnanosti a 
podpora při rekvalifikaci 

13) odstupné, popřípadě obdobná 
plnění poskytnutá v souvislosti 
se skončením zaměstnání 

14) peněžitá plnění věrnostní nebo 
stabilizační povahy poskytnutá v 
souvislosti se zaměstnáním 

15) úrazový příplatek, úrazové 
vyrovnání a úrazová renta 

16) dávky vyplývající ze smlouvy o 
výměnku 

17) ostatní příjmy, které povinnému 
nahrazují odměnu za práci nebo 
jsou poskytovány vedle ní 

 



NOVELA EŘ Č. 164/2015 SB. I 

 

Do režimu srážek ze mzdy se nově zařazují:  

 

 - odměna z dohody o provedení práce 

 - výsluhový příspěvek vojáků z povolání nebo příslušníků bezpečnostních 
sborů 

 - příplatek k důchodu ke zmírnění některých křivd způsobených 
komunistickým režimem v oblasti sociální a příplatek k důchodu a 
zvláštní příspěvek k důchodu podle zákona upravujícího ocenění 
účastníků národního boje za vznik a osvobození Československa a 
některých pozůstalých po nich 



NOVELA EŘ Č. 164/2015 SB. II 

 

1. Není-li dále stanoveno jinak, použije se exekuční řád a občanský soudní 
řád ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona i pro 
řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona; právní 
účinky úkonů, které v řízení nastaly přede dnem nabytí účinnosti 
tohoto zákona, zůstávají zachovány. 

 

1. V exekučních řízeních, v nichž přede dnem nabytí účinnosti tohoto 
zákona byl vydán exekuční příkaz k přikázání pohledávky z 
výsluhového příspěvku, příplatku k důchodu ke zmírnění některých 
křivd (…) se taková exekuce tyto příjmy postihující ode dne nabytí 
účinnosti tohoto zákona dále provádí podle úpravy občanského 
soudního řádu o výkonu rozhodnutí srážkami z výsluhového 
příspěvku, příplatku k důchodu ke zmírnění některých křivd (…) ve 
znění tohoto zákona. Účinky vydaného exekučního příkazu zůstávají 
zachovány. 

 

 => DPP (?) – intertemporální problém (dotváření analogií?) 



CO NEPODLÉHÁ REŽIMU SRÁŽEK? 

 

Např. 

 

1. odměna z dohody o provedení práce (viz režim přikázání pohledávky) 

2. dávky SSP vyplácené jednorázově – porodné, pohřebné 

3. dávky pěstounské péče vyplácené jednorázově  - např. příspěvek při 
převzetí dítěte, příspěvek na zakoupení motorového vozidla 

4. ošetřovné 

5. vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství 

 



NEZABAVITELNÁ ČÁSTKA 

 

 - povinnému nesmí být sražena z měsíční mzdy základní částka; způsoby 
jejího výpočtu stanoví nařízením vláda České republiky (č. 595/2006 Sb.) => 
sociální funkce 

 

- výpočet komplikovaný, údajně má motivovat povinného k dosahování 
vyšších příjmů (to platí omezení) 

 

NČ = (2/3) x (ŽM + NNB) x (1 + PVO/4) 

 

NČ…nezabavitelná částka 

ŽM…životní minimum jednotlivce (v roce 2016 – 3410,- Kč) 

NNB…vybrané normativní náklady na bydlení (v roce 2016 – 5858,- Kč) 

PVO…počet vyživovaných osob (zákonná vyživ. povinnost) + manžel; vyjma 
takové osoby, je-li oprávněnou v exekuci 

 

Příklad:  matka samoživitelka (1 dítě) – NČ = 7 724,- Kč 

 otec rodiny (manželka, 2 děti)  NČ = 10 813,- Kč 

 



ROZSAH SRÁŽEK 

 z čisté mzdy, která zbývá po odečtení nezabavitelné částky a která se 
zaokrouhlí směrem dolů na částku dělitelnou třemi a vyjádřenou v celých 
korunách, lze srazit k vydobytí pohledávky oprávněného jen jednu třetinu, 
pro přednostní pohledávky (§279 odst. 2) dvě třetiny 

 

 - částka, nad kterou se srazí zbytek čisté  mzdy bez omezení (v roce 2016 - 
9268 Kč) 

 

Příklad:  1) matka samoživitelka (1 dítě), 10 000 Kč čistý příjem 

 

nepřednost.: celková nezabavitelná částka : 9242 Kč, celková srážka: 758 Kč 

přednost.: celková nezabavitelná částka : 8484 Kč, celková srážka: 1516 Kč 

 

 2) otec rodiny (manželka, 2 děti), 25 000 Kč čistý příjem 

 

nepřednost.: celková nezabavitelná částka : 16992 Kč, celková srážka: 8008 Kč 

přednost.: celková nezabavitelná částka : 13903 Kč, celková srážka: 11097 Kč 

 



ROZSAH SRÁŽEK II 

 

 - provádět srážky ze mzdy ve větším rozsahu, než dovolují ustanovení 
zákona, je nepřípustné, a to i když s tím povinný souhlasí  

 

X 

 

 - je možná , není-li vedena proti povinnému jiná exekuce, dohoda mezi 
oprávněným a povinným, že se oprávněný spokojí s nižšími srážkami; k 
odvolání dohody stačí jednostranné prohlášení oprávněného  



PŘEDNOSTNÍ POHLEDÁVKY 

 

a) pohledávky výživného (zákonné! např. výživné nezletilých dětí, zletilých dětí 
výživné rodičů a příbuzných, příspěvek na výživu rozv. manžela)  

b) pohledávky náhrady újmy způsobené poškozenému ublížením na zdraví, 
(pokud ji vymáhá sám poškozený) 

c) pohledávky náhrady újmy způsobené úmyslnými trestnými činy, 

d) pohledávky daní, poplatků a jiných obdobných peněžitých plnění, 

e) pohledávky náhrady přeplatků na dávkách nemocenského pojištění a 
důchodového pojištění, 

f) pohledávky pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti a pohledávky pojistného na veřejné zdravotní pojištění, 

g) příspěvek na úhradu potřeb dítěte svěřeného do pěstounské péče, 

h) pohledávky náhrady přeplatků na podpoře v nezaměstnanosti a podpoře při 
rekvalifikaci, 

i) pohledávky náhrady přeplatků na dávkách státní sociální podpory, 

j) pohledávky regresní náhrady podle zákona o nemocenském pojištění, 

k) pohledávky náhrady mzdy, platu nebo odměny a sníženého platu nebo 
snížené odměny, poskytované v období prvních 14 kalendářních dnů a od 1. 
ledna 2011 do 31. prosince 2013 v období prvních 21 kalendářních dnů dočasné 
pracovní neschopnosti nebo karantény. 



PŘEDNOSTNÍ POHLEDÁVKY II 

 

Jak se to pozná? 

 

 

Výrok exekučního příkazu ukládajícího zaplacení peněžité částky musí 
rovněž obsahovat: 

 

 - označení toho, vůči komu má povinný nárok na mzdu (plátce mzdy) 

 

-  pravidelně obsahuje údaj o tom, zda jde o přednostní či nepřednostní => 
není závazné, kontrola 



PROVÁDĚNÍ EXEKUCE 

 

1. lustrace, součinnosti 

 

2. v exekučním příkazu (usnesení o nařízení VR; doručuje se do vlastních 
rukou) se přikazuje plátci mzdy, aby prováděl ze mzdy povinného 
stanovené srážky a nevyplácel sražené částky povinnému – okamžikem 
doručení EP, tzv. arrestatorium (jinak poddlužnická žaloba) 

 

 - povinný ztrácí právo na vyplacení té části mzdy, která odpovídá 
stanovené výši srážek (tzv. speciální inhibitorium x generální) 

 

 - jestliže byl EP doručen mzdy, vůči kterému v den vydání EP neměl 
povinný nárok na mzdu, nenastávají účinky => oznámit exekutorovi 

 

3. Provádění srážek, deponování u zaměstnavatele 

 



PROVÁDĚNÍ EXEKUCE II 

 

4. Jakmile nabude exekuční příkaz právní moci (+ DPE), vyrozumí exekutor 
(soud) o tom plátce mzdy, který je pak povinen vyplácet exekutorovi 
(oprávněnému) částky sražené ze mzdy povinného. 

 

-> vyplácí-li plátce mzdy měsíční mzdu nadvakrát (jako zálohu a vyúčtování), může 
přiměřené srážky provést povinnému již ze zálohy. Výplatu srážek exekutorovi provede 
však vždy až po uplynutí příslušného měsíce. 

 

-> je-li EP doručen až po tom, kdy již byla část měsíční mzdy vyplacena, nepřihlíží se k 
provedené výplatě a srážky se provedou tak, jako by povinný měl za celý měsíc právo jen 
na mzdu, která mu ještě vyplacena nebyla 

 

5. Pokračování ve srážkách a pravidelné vyplácení do skončení exekučního řízení 

 

-> plátce mzdy přestane provádět srážky, jakmile je pohledávka vč. nákladů  
uspokojena ! (např. výši úroků bude muset vždy v konkrétním případě určit a 
vypočítat zpravidla sám plátce mzdy) x opětující se dávky (zvýšení výživného - 
vyrozumění) 

 

- neprovádění srážek => ne pořádková pokuta, ale poddlužnická žaloba 

 



STŘETY EXEKUCÍ  

 

 - zákon č. 119/2001 Sb., kterým se stanoví pravidla pro případy 

souběžně probíhajících výkonů rozhodnutí 

 

 - požádá-li o to plátce mzdy, oprávněný nebo povinný, soud usnesením 

rozhodne, jaká částka má být v příslušném výplatním období ze mzdy 

povinného sražena a kolik z ní připadne na každou vymáhanou 

pohledávku. 

 

 - obecný soud povinného 



POŘADÍ 

 

jsou-li srážky ze mzdy prováděny k vydobytí několika pohledávek, uspokojí se 
jednotlivé pohledávky z první třetiny zbytku čisté mzdy podle svého pořadí bez 
ohledu na to, zda jde o přednostní pohledávky nebo o pohledávky ostatní => 
zásada priority, pořadí si ponechává po celou další dobu trvání exekuce 

 

 - pořadí pohledávek se řídí dnem, kdy bylo plátci mzdy doručeno nařízení 
výkonu rozhodnutí, resp. exekuční příkaz 

 

 - dochází-li ke srážkám z druhé třetiny zbytku čisté mzdy, uspokojí se z ní bez 
zřetele na pořadí nejprve pohledávky výživného a teprve pak podle pořadí 
ostatní přednostní pohledávky => zásada priority vyjma výživného 

 

 - nepostačí-li částka sražená z druhé třetiny k uspokojení všech pohledávek 
výživného, uspokojí se nejprve běžné výživné všech oprávněných a pak teprve 
nedoplatky za dřívější dobu 

 

 - nebylo-li by však částkou sraženou z druhé třetiny kryto ani běžné výživné 
všech oprávněných, rozdělí se mezi ně částka sražená z druhé třetiny poměrně 
podle výše běžného výživného bez ohledu na výši nedoplatků 



SOUBĚHY 

 

 - pobírá-li povinný mzdu od několika plátců mzdy, vztahuje se exekuce na 
všechny jeho mzdy 

 

 - má-li povinný vedle práva na mzdu i právo na jiný příjem, postupuje se 
tak, jakoby šlo o několik mezd 

 

 - změní-li se vydání exekučního příkazu plátce mzdy, vztahuje se exekuce 
srážkami ze mzdy i na mzdu povinného u nového plátce mzdy, u jiného 
příjmu dtto (§ 302 odst. 2) 



ODKLAD A ZASTAVENÍ - SPECIÁLNÍ 

  

Odklad - pravidla 

 

  - je-li odloženo z nikoliv sociálních důvodů (266 odst. 2 OSŘ) provádí se 
srážky, ale nevyplácí se exekutorovi (oprávněnému) 

 

 - je-li odloženo ze sociálních důvodů (266 odst. 1 OSŘ) neprovádí se srážky 
vůbec  

 

Zastavení – zvláštní důvody (kromě § 268 OSŘ) 

 

 - když povinný po dobu jednoho roku nepobírá mzdu buď vůbec nebo 
alespoň v takové výši, aby z ní mohly být srážky prováděny 

 

 - jestliže jsou srážky prováděny již jen pro běžné výživné a lze 
předpokládat, že povinný vzhledem ke svému chování i poměru k práci 
bude výživné plnit dále dobrovolně 



INTERMEZZO 

  



INTERMEZZO 

  



PŘIKÁZÁNÍ  POHLEDÁVKY 

 

 

 

Přikázání pohledávky z účtu u peněžního ústavu (303 – 311a OSŘ) 

 

 

 Přikázání jiných peněžitých pohledávek (312 – 319 OSŘ) 

 

 

  Postižení jiných majetkových práv (320 – 320 ab) 

 

Podstatou je postižení tvrzené pohledávky, kterou má dlužník (povinný) 
vůči třetí osobě (poddlužník) za účelem uspokojení vymáhané pohledávky 
věřitele (oprávněného). => tzn. jsou zde dvě pohledávky, dva právní 
poměry 

 

 



PROVÁDĚNÍ EXEKUCE - OBECNĚ 

 

1. lustrace, součinnosti 

 

2. v exekučním příkazu (usnesení o nařízení VR) se zakazuje poddlužníkovi, aby 
povinnému jeho pohledávku vyplatil, provedl na ni započtení nebo s ní jinak 
nakládal – okamžikem doručení EP, tzv. arrestatorium (jinak poddlužnická 
žaloba) 

 

 - povinný ztrácí právo na pohledávku a je mu zakázáno ,aby se svou 
pohledávkou jakkoli nakládal (tzv. speciální inhibitorium) 

 

3. Provádění deponace 

 

4. Jakmile nabude exekuční příkaz právní moci, vyrozumí exekutor (soud) o tom 
poddlužníka, který je pak (další den nebo při splatnosti) povinen vyplatit 
exekutorovi (oprávněnému) pohledávku v rozsahu, v jakém byla postižena. 
Výplatou o se zprostí poddlužník v rozsahu poskytnutého plnění své povinnosti 
vůči povinnému. 

 

x dražba pohledávky ! 

 



PŘIKÁZÁNÍ POHLEDÁVKY Z ÚČTU U 
PENĚŽNÍHO ÚSTAVU 

 

 - z účtu vedeného v jakékoliv měně u peněžního ústavu působícího v 
tuzemsku 

 

 - peněžní ústav (leg. z. § 260 odst. 2 OSŘ ) = banka, pobočka zahraniční 
banky nebo spořitelního a úvěrního družstva, instituce elektronických 
peněz, zahraniční instituce elektronických peněz, vydavatel elektronických 
peněz malého rozsahu, platební instituce, zahraniční platební instituce nebo 
poskytovatel platebních služeb malého rozsahu 

 

- Inhibitorium (arrest.) se nevztahuje: 

   - na prostředky nad rámec vymáhané částky 

  - peněžní prostředky, které jsou povinným určeny 
  pro výplatu mezd  

  - na peněžní prostředky do výše dvojnásobku  
  životního minima (peněžní ústav vyplatí  
  povinnému na jeho žádost nejvýše jednou) 

+ 

 - provedení platby, jejímž účelem je splnění vymáhané povinnosti, na 
účet oprávněného nebo soudního exekutora vedený u peněžního ústavu. 



PŘIKÁZÁNÍ POHLEDÁVKY Z ÚČTU U 
PENĚŽNÍHO ÚSTAVU II 

 

  - není-li ke dni doručení vyrozumění o právní moci zablokován dostatek 
peněžních prostředků k úhradě celkové vymáhané částky , provede peněžní 
ústav exekuci také ve dni následujícím po dni, v němž na účet dojdou 
peněžní prostředky v takové výši, která je potřebná 

 

 - nedojde-li k tomu do šesti měsíců ode dne doručení vyrozumění provede 
peněžní ústav exekuci ohledně dodatečně došlých peněžních prostředků 
rovněž ve dni, který následuje po uplynutí uvedené doby 

 

 - odepsanou pohledávku z účtu povinného je peněžní ústav povinen 
oprávněnému vyplatit, i když má vůči němu peněžitou pohledávku, kterou 
by jinak mohl započíst 

 

- pořadí – stejné jako u mzdy, tj. okamžik doručení EP (usnesení o VR) 
bance 



PŘIKÁZÁNÍ JINÝCH PENĚŽITÝCH 
POHLEDÁVEK I 

 

  - jiná peněžitá pohledávka povinného vůči třetí osobě než pohledávka z 
účtu u peněžního ústavu či nároku na mzdu či jiný příjem 

 

 

 - musí jít o pohledávku na základě smlouvy nebo jiné právní skutečnosti 
vzniklou v důsledku konkrétního právního vztahu alespoň co do základu 

  =>   nerozhodné, zda se jedná o pohledávku ze 
  vztahů soukromoprávních či veřejnoprávních  
  (hmotných, procesních) 

 

  => nerozhodné, zda jde o pohledávku  
  vymahatelnou 

 

 

 

  



PŘIKÁZÁNÍ JINÝCH PENĚŽITÝCH 
POHLEDÁVEK II 

 

 => i v případě, že pohledávka povinného se stane splatnou teprve v 
budoucnu, jakož i v případě, že povinnému budou dílčí pohledávky z téhož 
právního důvodu v budoucnu postupně vznikat 

 

=> i v případě, že plnění vyplývající ze závazku, jehož je povinný 
účastníkem, je podmíněno nebo vázáno na dosažení věku nebo jiný běh 
času 

 

 - nahrazení prohlášení vůle povinného k výpovědi tohoto závazku nebo k 
žádosti o plnění 

 

 - nahrazení souhlasu třetí osoby, je-li jím právní jednání podmíněno 

 

 - stejným způsobem se postihují i práva z licence k využívání vynálezu 
chráněného patentem, práv z licence k využívání průmyslového vzoru 
chráněného osvědčením a práv z licence k užívání ochranných známek, 
které povinný poskytl třetím osobám, 



PŘIKÁZÁNÍ JINÝCH PENĚŽITÝCH 
POHLEDÁVEK III 

 

 Pohledávky nepodléhající exekuci přikázáním jiné peněžité pohledávky: 

 

 - náhrady, kterou podle pojistné smlouvy vyplácí pojišťovna, má-li být 
náhrady použito k novému vybudování nebo k opravě budovy 

 - dávky sociální péče 

 - dávky pomoci v hmotné nouzi 

 - příspěvek na bydlení 

 - jednorázově vyplácené dávky státní sociální podpory a pěstounské péče 

 

Pohledávky fyzických osob, které jsou podnikateli, vzniklé při jejich 
podnikatelské činnosti, podléhají exekuci jen dvěma pětinami, resp. třemi 
pětinami u přednostních pohledávek 

 

Pohledávky autorské odměny, pohledávky z práv výkonných umělců a z 
práv původců předmětů průmyslového vlastnictví - dtto 



POSTIŽENÍ JINÝCH MAJETKOVÝCH PRÁV I 

 

 - postižení nepeněžitého práva (tj. jiného než mzdy či jiného příjmu, 
peněžité pohledávky) 

 

- existující právo, které má majetkovou hodnotu a které není spojeno s 
osobou povinného a je převoditelné na jiného 

 

např. : právo povinného na vydání či dodání movité věci 

 podíly povinného v obchodních společnostech 

 členská práva a povinnosti povinného v družstvu 

 

 

  

 

  



POSTIŽENÍ JINÝCH MAJETKOVÝCH PRÁV II 

 Speciálně upravené subtypy: 

 

1. postižení účasti povinného ve veřejné obchodní společnosti a komplementáře v 
komanditní společnosti (§ 320a OSŘ) 

 => pohledávku povinného z práva na podíl na likvidačním 
 zůstatku, zaniká-li v důsledku exekučního příkazu veřejná 
 obchodní společnost či komanditní společnost 

 => jinak pohledávka z práva na vypořádání 

 

2. postižení účasti povinného ve společnosti s ručením omezeným, v družstvu a 
komanditisty v komanditní společnosti 

 

 podíl neomezeně převoditelný => dražba jako movitá věc, je-li s družstevním 
podílem spojeno právo užívat byt  => dražba jako nemovitá věc 

 

 podíl omezeně převoditelný => může být příklep udělen jen tomu, kdo před 
dražbou prokáže, že splňuje požadavky 

 

 nepřevoditelný podíl nebo nepodaří-li se prodat podíl ani v opakované dražbě 

 => pohledávka z práva na vypořádání 

  

 

  



INTERMEZZO 

  

 

  



EXEKUCE POZASTAVENÍM ŘIDIČSKÉHO 
OPRÁVNĚNÍ 

  

 - pouze EŘ, nikoliv přímo odebráním řidičského průkazu (SVK) 

 

 - v roce 2014 cca 1.500 vydaných EP 

 

 - tehdy, jestliže je v exekuci vymáhán nedoplatek výživného na nezletilé 
dítě (plánované legislativní změny ) 

 

 - EP se nejprve doručí povinnému, až poté se doručí orgánu, který vede 
registr řidičů 

 

 - dnem doručení exekučního příkazu povinnému se povinnému 
pozastavuje řidičské oprávnění, tj. nesmí řídit motorová vozidla. 

 

- povinný je poté povinen sám odevzdat řidičský průkaz do pěti pracovních 
dnů (viz §§ 113 a násl. zákona 361/2000 Sb.) - to jde však již mimo exekuční 
řízení a exekutora (soud) 

 

  



DĚKUJI ZA POZORNOST! 

 

 

 

 


